[image: image1.png]UE
Chef Erick Jonathan

CEP - 00000-00 .
ARAXA - MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.º 179/2023

DISPÕE sobre denominação da Rua

Chef Erick Jonathan da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador ALEXANDRE CARNEIRO DE PAULA (Alexandre Irmãos Paula), com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada Rua Chef Erick Jonathan a atual Rua Trinta e Dois (32) do Loteamento Residencial Portal do Sol, Araxá (MG);

Art.2° – O Senhor Prefeito mandará afixar placas denominativas em locais próprios;

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Chef Erick Jonathan da Silva, filho de Islei das Graças e Reginaldo do Carmo; irmão exemplar, pai, tio e amigo de todos os quais convivia. Tinha como profissão e paixão a gastronomia, como Chef de Cozinha, participava de forma ativa dos programas sociais do Rotary, Prefeitura, Cursos de capacitação, etc. Domiciliado em Araxá, começou como auxiliar de cozinha no Grande Hotel e Termas de Araxá, trabalhou no Club Med Trancoso Bahia (BA) onde aprendeu a “alta” gastronomia; embarcou em três cruzeiros na Cozinha do “Navio Aquarius” na Bacia de Campos Rio de Janeiro (RJ). Trabalhou de Personal Chef e também ministrou Cursos, Consultoria, Marketing Gourmet, etc.

Chef Erick Jonathan da Silva, deixou um grande legado, vai deixar saudades, pois onde passou levou o nome da querida cidade de Araxá (MG). Pessoa integra e bondosa e fará muita falta para todos os que o conheceram e tiveram o privilégio de conviver com ele. Infelizmente nos deixou no dia 02 de setembro de 2023, mas, será eternizado com esta homenagem, que pelos motivos anteriormente explicitados, espero poder contar com o apoio incondicional de todos os Nobres que integram esta Casa Legislativa para aprovar o presente Projeto de Lei.

Plenário Guilherme Gotelip Neto Sessão 12 de setembro de 2023.

__________________________

Alexandre Carneiro de Paula

(Alexandre Irmãos Paula)

Vereador – PL

[image: image2.jpg]

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br